
Anno XLIX – N. 112 Speciale (28.06.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  1     
 

      
 
  

-  
 
 
 

 
 
 

 

Speciale N. 112 del 28 Giugno 2019 
 

 

 
UFFICIO BURA   Sito Internet: http://bura.regione.abruzzo.it 

L'AQUILA    e-mail: bura@regione.abruzzo.it 

Via Leonardo Da Vinci n° 6  Servizi online Tel. 0862/363206 
 
dal lunedì al venerdì dalle 9.00 alle 13.00 ed il martedì e giovedì pomeriggio dalle 15.30 alle 17.30 

Anno XLIX 

AVVISO PUBBLICO PER LA FORMAZIONE DELL’ELENCO DEGLI IDONEI ALL’INCARICO DI DIRETTORE GENERALE 
DELL’ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DELL’ABRUZZO E DEL MOLISE “G. CAPORALE”. 
………………………………………………. 



     Pag.  2   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 112 Speciale (28.06.2019) 

 

  

 

Anno XLIX 



Anno XLIX – N. 112 Speciale (28.06.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  3     
 

 
 

PARTE I  

Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e dello Stato 

ATTI DELLA REGIONE 

DELIBERAZIONI 

GIUNTA REGIONALE 

DELIBERAZIONE 24.06.2019, N. 366 

Avviso pubblico per la formazione dell’elenco degli idonei all’incarico di Direttore generale 
dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell’Abruzzo e del Molise “G. Caporale”......................................... 4 
 



     Pag.  4   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 112 Speciale (28.06.2019) 

 

  

PARTE I  
 

Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e dello Stato 
 

ATTI DELLA REGIONE 
 

DELIBERAZIONI 
 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

Omissis 

DELIBERAZIONE 24.06.2019, N. 366  

Avviso pubblico per la formazione dell’elenco degli idonei all’incarico di Direttore generale 
dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell’Abruzzo e del Molise “G. Caporale”.  

 
LA GIUNTA REGIONALE 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.e ii. concernente “Riordino della 
disciplina in materia sanitaria a norma dell’articolo 1 della Legge 23 ottobre 1992, n. 421”; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 28 giugno 2012, n. 106 recante “Riorganizzazione degli Enti Vigilati dal 
Ministero della Salute, a norma dell’articolo 2 della Legge 4 novembre 2010, n. 183” ed in particolare il 
Capo II “Riordino degli Istituti Zooprofilattici Sperimentali” e segnatamente: 

- l’art. 11, comma 5, che recita “….omissis….Il Direttore generale è nominato dal Presidente della 
regione dove l’Istituto ha sede legale, sentito il Ministro della salute…omissis…”; 

- l’art. 11, comma 6 che recita “Il direttore generale è scelto tra persone munite di diploma di 
laurea magistrale o equivalente, di comprovata esperienza nell’ambito della sanità pubblica 
veterinaria nazionale e internazionale e della sicurezza degli alimenti…..omissis”; 

 
VISTO il comma 5 dell’art. 11 del Decreto Legge 30 aprile 2019 n. 35 “Misure emergenziali per il 
servizio sanitario della regione Calabria e altre misure urgenti in materia sanitaria” che recita “In 
deroga all’articolo 1 del decreto legislativo 4 agosto 2016, n. 171, nelle more della revisione dei requisiti 
per l’iscrizione nel relativo elenco e comunque non oltre 18 mesi dalla entrata in vigore del presente 
decreto, i direttori generali degli Istituti zooprofilattici sperimentali sono nominati ai sensi dell’articolo 
11, commi 5 e 6, del decreto legislativo 28 giugno 2012, n. 106”; 
 
VISTE  

- la Legge Regionale dell’Abruzzo 21 novembre 2014, n. 41 recante “Riordino dell’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale dell’Abruzzo e del Molise “G. Caporale” “e ss.mm.ii; 

- la Legge Regionale del Molise 4 marzo 2015 n. 2 recante “Riordino dell'Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale dell'Abruzzo e del Molise "G. Caporale"”; 

 
VISTI in particolare,  

- l’articolo 12, comma 2, della predetta L.R.A. n. 41/2014 il quale dispone che il Direttore 
Generale è scelto sulla base di apposito avviso pubblico tra i soggetti muniti di diploma di 
laurea magistrale o equivalente e di comprovata esperienza nell’ambito della sanità 
pubblica veterinaria nazionale e internazionale e della sicurezza degli alimenti; 

- il successivo comma 3 del predetto articolo 12 della L.R.A. n. 41/2014 che prevede l’avviso 
pubblico finalizzato alla formazione dell’elenco degli aspiranti idonei all’incarico di 
Direttore generale, è indetto dalla Regione Abruzzo di concerto con la Regione Molise; 

 
PRESO ATTO che, a norma del predetto articolo 12, comma 3 della L.R.A. n. 41/2014, l’accertamento 
dei requisiti richiesti per la nomina è effettuata da una commissione di esperti, la cui composizione è 



Anno XLIX – N. 112 Speciale (28.06.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  5     
 

definita con atto amministrativo della Regione Abruzzo d’intesa con la Regione Molise, ai sensi 
dell’articolo 3-bis, comma 3, del Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502; 
 
DATO ATTO che con nota prot. RA/173675/19 del 11/6/2019 è stata trasmessa alla Regione Molise 
la bozza dell’avviso pubblico per la formazione dell’elenco degli idonei all’incarico di Direttore 
Generale dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell’Abruzzo e del Molise “G. Caporale” e l’allegato 
(Proposta di candidatura) al fine di poter acquisire l’assenso; 
 
PRESO ATTO dell’assenso espresso da parte della Regione Molise, con la nota prot. n. 74783 del 17 
giugno 2019, acquisita al protocollo della Regione Abruzzo in pari data con il protocollo n. 
RA/178912/19, sulla bozza dell’avviso pubblico per la formazione dell’elenco degli idonei all’incarico 
di Direttore Generale dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell’Abruzzo e del Molise “G. Caporale” 
e dell’allegato (Proposta di candidatura); 
 
RITENUTO, pertanto, di dover indire un avviso pubblico per la formazione dell’elenco degli idonei 
all’incarico di Direttore Generale dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell’Abruzzo e del Molise 
“G. Caporale” e conseguentemente di dover approvare l’Allegato I (Avviso pubblico) e l’allegato “A” al 
medesimo (Proposta di candidatura), che formano parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 
 
VISTA la L.R. 14 settembre 1999, n. 77 e s.m.i.; 
 
DATO ATTO che il Dirigente del Servizio Sanità Veterinaria, Igiene e Sicurezza degli Alimenti, 
competente in materia, con propria nota del 21 giugno 2019, acquisita al Protocollo Regionale al n. 
RA.184959 in data 21.06.2019, ha comunicato al Direttore Regionale DPF e al Responsabile della 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza della Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 7 del Codice 
di Comportamento dei dipendenti regionali, di doversi astenere dall’attività/procedimento 
amministrativo relativo al presente Avviso Pubblico, tenuto conto dell’interesse a partecipare alla 
selezione stessa; 
 
CONSIDERATO che il Direttore del Dipartimento per la Salute e il Welfare, in relazione alla 
comunicazione di cui sopra, con nota Prot. n. RA185384 del 24.06.2019, ha deciso di sollevare il 
Dirigente del Servizio Dott. Giuseppe Bucciarelli  dal procedimento di che trattasi e di porre il 
provvedimento alla propria firma; 
 
DOPO puntuale istruttoria favorevole da parte della struttura proponente;  
 
DATO ATTO CHE: 
 Il Direttore del Dipartimento per la Salute e il Welfare ha espresso il proprio parere favorevole 

in ordine alla regolarità tecnico amministrativa dello stesso, apponendovi la propria firma in 
calce;  

 il Direttore del Dipartimento per la Salute e il Welfare, apponendo la sua firma sul presente 
provvedimento, sulla base del parere favorevole di cui al precedente punto 1, attesta che lo 
stesso è conforme agli indirizzi, funzioni ed obiettivi assegnati al Dipartimento medesimo ;  

 
Su proposta dell’Assessore competente in materia 
 
A voti unanimi espressi nelle forme di legge 

 
DELIBERA 

 
Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportati: 
 
- di indire, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 11, comma 5 del decreto legislativo 28 giugno 

2012, n. 106 e dell’articolo 12 della Legge Regionale dell’Abruzzo 21 novembre 2014, n. 41 e 



     Pag.  6   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 112 Speciale (28.06.2019) 

 

  

ss.mm.ii. e della Legge Regionale del Molise 4 marzo 2015 n. 2 un avviso pubblico per la 
formazione dell’elenco degli idonei all’incarico di Direttore Generale dell’Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale dell’Abruzzo e del Molise “G. Caporale”; 

- di approvare, l’allegato I (avviso pubblico per la formazione dell’elenco degli idonei all’incarico 
di Direttore Generale dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell’Abruzzo e del Molise “G. 
Caporale”) e l’allegato “A” al medesimo (Proposta di candidatura), che formano parte integrante 
e sostanziale della presente deliberazione; 

- di rinviare all’adozione di un successivo atto  amministrativo della Regione Abruzzo, previa 
intesa con la Regione Molise, la nomina dei componenti della Commissione di esperti per 
l’accertamento dei requisiti richiesti per l’incarico di Direttore Generale, ai sensi e per gli effetti 
dell’articolo 12 della L.R.A. n. 41/2014; 

- di disporre la pubblicazione dell’Avviso pubblico e dello Schema di proposta di candidatura 
(allegato “A” al medesimo) sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana ai fini della 
decorrenza dei termini per la presentazione delle domande da parte degli interessati; 

- di disporre la pubblicazione dell’Avviso pubblico e dello Schema di proposta di candidatura 
(allegato “A” al medesimo) sui Bollettini Ufficiali della Regione Abruzzo e della Regione Molise e 
sui siti web istituzionali ai fini meramente divulgativi; 

- di trasmettere la presente deliberazione alla Regione Molise per le pubblicazioni di competenza 
ai soli fini notiziali. 

 
 
 
 
 
 

 
Segue Allegato 

  



Anno XLIX – N. 112 Speciale (28.06.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  7     
 



     Pag.  8   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 112 Speciale (28.06.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 112 Speciale (28.06.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  9     
 



     Pag.  10   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 112 Speciale (28.06.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 112 Speciale (28.06.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  11     
 

 
  



     Pag.  12   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 112 Speciale (28.06.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 112 Speciale (28.06.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  13     
 

 



     Pag.  14   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 112 Speciale (28.06.2019) 

 

  

 
 


